
 

 

 

PORTARIA NACAB N° 016, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS - NACAB, por seus 
representantes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos Atingidos pelo desastre 
da Mina do Feijão da Região 3; 

CONSIDERANDO a incorporação pelas ATIs de novas atividades decorrentes do acordo celebrado entre 
as partes do processo judicial de reparação de Brumadinho; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da estrutura de recursos humanos para execução do 
projeto; 

CONSIDERANDO o capítulo IX - Da Seleção e Contratação de Pessoal, do Regulamento de Princípios, 

Compras e Contratações - RPCC do NACAB; 

RESOLVE: 

Art.1º. Remanejar os profissionais abaixo designados para os novos cargos abaixo indicados: 

Nome Completo 
Data da 

mudança 
Cargo 

ANA LUIZA OLIVEIRA VILLAS BOAS 
1/11/2022 

Do Cargo de Auxiliar Administrativo de RH para 
Analista de Recursos Humanos Júnior 

ANA MARIA MISQUITA DE OLIVEIRA 
1/11/2022 

Do cargo Analista Junior Psicossociais e Ciências 
Sociais para Analista de Campo Pleno Multidisciplinar 

ANDREZA FERNANDA MENDONÇA 
1/11/2022 

Do cargo Especialista Pleno em Controladoria 
para Especialista Sênior 

BRUNA MONALISA RAMALHO 
GOMES 

1/11/2022 
Do cargo Analista de Campo Jr Psicossociais e Ciências 
Sociais para Analista de Campo Pleno Multidisciplinar 

DAIANE MARIA PIRES E SILVA 
1/11/2022 

Do cargo Analista de Campo Jr Ciências Biológicas 
para Analista de Campo Pleno Multidisciplinar 

EMERSON ALCIDES DA SILVA 
1/11/2022 

Do cargo Aux. Administrativo de Prestação de Contas   
para Supervisor Administrativo 

GERMANA MARIA GUINLE DE MELLO 
1/11/2022 

Do cargo Analista Junior Jurídico para Analista Jurídico 
Pleno 

HOSANA ALVES PEREIRA 
RODRIGUES 

1/11/2022 
Do cargo Analista de Campo Junior Multidisciplinar para 
Analista de Campo Pleno Multidisciplinar 

JÉSSICA CRISTINA ALVARO DE 
OLIVEIRA 

1/11/2022 
Do cargo Analista Junior Área da Educação para 
Analista de Campo Pleno Multidisciplinar 

JULIANA FAZOLO MARQUES 
1/11/2022 

Do cargo Analista de Campo Junior Multidisciplinar para 
Analista de Campo Pleno Multidisciplinar 

LAURO MAGALHAES FRAGUAS 1/11/2022 Membro integrante da Coordenação Geral 

LEONARDO VILAÇA DUPIN 
1/11/2022 

Do Assessor Chefe de comunicação para Gerente de 
Comunicação 

LUIS HENRIQUE DO CARMO SILVA 
1/11/2022 

Do cargo Aux. Administrativo de Compras 
para Designer Junior 

MARCELO ALVARES TENENWURCEL 
1/11/2022 

Do cargo Analista de Campo Jr. De Geoprocessamento 
para Analista de Geoprocessamento Pleno 



 

 

 

MARIA CECILIA ALVES 
1/11/2022 

Do cargo Especialista Pleno para Pleno para 

Especialista Sênior 

MARINA CRISTINA SANTOS 
FERREIRA 

1/11/2022 
Do cargo Analista Junior Jurídico para Analista Jurídico 
Pleno 

MARINA VILELLA BRANDÃO LEITE 
FARIA 

1/11/2022 
Do cargo Analista de Campo Jr Ciências Biológicas 
para Analista de Campo Pleno Multidisciplinar 

NILDAMARA THEODORO TORRES 
1/11/2022 

Do cargo Analista Junior Área da Educação para 
Analista de Campo Pleno Multidisciplinar 

 

Art. 2º. Remanejar a profissional abaixo designada, alterando o cargo e local de lotação: 

Nome Completo 
Data da 

mudança 
Cargo/Local de Lotação 

CAENA APARECIDA CONCEIÇÃO 7/11/2022 
Do Cargo de Especialista Pleno em Saúde e Epidemiologia 
para Assessor/a da coordenação de Campo, com lotação 

em Paraopeba  

 

Art. 3º. Remanejar o profissional abaixo designado, mantendo o cargo, alterando o local de lotação: 

Nome Completo 
Data da 

mudança 
Local de Lotação 

VIETE PASSOS FREITAS 7/11/2022 
Do local de lotação Belo Horizonte/MG para Pará 

de Minas/MG 

 

Art. 4º. Desligar os/as profissionais abaixo designados/as: 

Nome Completo 
Data do 

desligamento 
Cargo 

BARBARA NUNES FERREIRA 18/11/2022 Analista de Campo Pleno Multidisciplinar 

FABIANA APARECIDA NUNES 01/11/2022 Analista de Campo Pleno Saúde Coletiva 

MARCIO ALVES OLIVEIRA 16/11/2022 Especialista Pleno Mulheres e Juventude 

 

Art. 5º. Publique-se. 

 

Viçosa, 27 de dezembro de 2022. 

 

 
Lauro Magalhães Fráguas 

Presidente NACAB 


